ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS
Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –

Parecis – RO

INDICAÇÃO Nº. 019/2025

De Autoria do Vereador

  RONILDO APARECIDO PEDRO ALEXANDRINO

Senhor Presidente,

Os vereadores signatários, com assento nesta Casa

Legislativa e no uso das atribuições que lhe confere o artigo. 206 e 207 do

Regimento Interno solicitam a Vossa Excelência que seja submetida a presente

indicação para apreciação do Plenário, seja aprovada se envie ofício ao Sr.

Marcondes de Carvalho, Digníssimo Prefeito Municipal.

INDICANDO-LHE:

Ao excelentíssimo Prefeito Municipalo, com cópia

à Secretaria de Assistência Social, que sejam realizados os procedimentos

necessários para encaminhamento de pessoas em situação de dependência

alcoólica, que ficam na Praça Municipal, para tratamento adequado em clínica

especializada e/ou para o devido acolhimento por seus familiares.

JUSTIFICATIVA

Justifico que:

Tal indicação se faz considerando que é de

extrema importância, tanto pela necessidade de assistência e recuperação dessas

pessoas, proporcionando-lhes melhores condições de vida, quanto pelo impacto

social gerado no espaço público.

A presença constante de indivíduos consumindo

bebidas alcoólicas na Praça Municipal tem causado desconforto às famílias que

frequentam o local, além de atrair outras pessoas em situação de vulnerabilidade,

algumas das quais podem possuir antecedentes criminais, aumentando a

insegurança na região.

mailto:camaramunicipal_parecis1@hotmail.com

ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS
Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –

Parecis – RO

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas

providências para oferecer suporte social e médico a essas pessoas, promovendo

ações que garantam o bem-estar da população e a revitalização do espaço público.

Na certeza de contar com a atenção de Vossa

Excelência, coloco-me à disposição para contribuir no que for necessário.

        Parecis- RO 24 de Março de 2025.

_____________________________
RONILDO A. PEDRO ALEXANDRINO

Vereador da CMP.

mailto:camaramunicipal_parecis1@hotmail.com